

José Antonio Cárdenas Ticona

D. N. I. N° 29219149

Oficina: Mercaderes 212, Of. 602, 6° piso-Galerías Gamesa
Arequipa

Oficina: 51-054212572 / Celualres 51-959373045 (Claro)/
051-956425828 (Movistar) / Casa: 51-054-430052



e-mail: jcardent@gmail.com
jcardenas.abogados@gmail.com
jcardenas@estudiocardenas.pe

RESUMEN

Profesional capacitado y competente, con permanente deseo de superación, con objetivos y metas claras y bien definidas (el servicio, la honradez, la justicia, la probidad); con la prudencia, fortaleza, templanza, sociabilidad y veracidad suficientes para la toma de decisiones.

Preparado para realizar trabajo bajo presión, orientado a resultados y bajo cumplimiento de objetivos. Capacidad para la organización, liderazgo y trabajo en equipo.

Abogado por la Universidad Nacional San Agustín, Colegiado y habilitado en el Colegio de Abogados de Arequipa, con formación académica y práctica en el Derecho Constitucional, Procesal Constitucional, Civil, Procesal Civil, Administrativo, Laboral, Registral y Notarial. Ex Magistrado de la Corte Superior de Justicia de Arequipa y Ex Gerente Legal de la SUNARP - Zona Registral Nro. XII - Sede Arequipa. Conciliador Extrajudicial y Árbitro adscrito como árbitro al Centro de Arbitraje Justicia Especializada Segura JES y al Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Arequipa.

Con experiencia en Asesoría Legal en instituciones públicas bajo el régimen laboral privado y público. Ex Docente Universitario: Universidad Católica de Santa María, Universidad Alas Peruanas, Universidad Privada de Tacna y Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann de Tacna; asimismo Docente en ejercicio de la Universidad Católica San Pablo.

Actualmente socio fundador y principal del Estudio Jurídico Pinto & Cárdenas Abogados.

EXPERIENCIA LABORAL

- **ABOGADO**

ESTUDIO JURIDICO

Abogado-Socio Fundador y Principal del Estudio Jurídico Cárdenas & Asociados Abogados

Dedicado al ejercicio de la Abogacía en forma independiente, de personas naturales y jurídicas. En las especialidades de Derecho Civil y Procesal Civil, Constitucional, Laboral, Registral, Administrativo y Contrataciones del Estado.

- **SUNARP**

ZONA REGISTRAL N° XII – SEDE AREQUIPA

Asesor Legal/Jefe de la Oficina Legal

Gerente de Administración y Finanzas (e)

**21/mayo/2007 a 02/mayo/2012
por encargatura**

ZONA REGISTRAL N° XIII – SEDE TACNA

Asesor Legal/Jefe del Área Legal

Gerente Registral (e)

**01/ abril/2003 a 20/mayo/2007
por encargatura**

Mejor Logro:

- Haber llegado a una conciliación con una empresa aseguradora, en términos favorables para la institución, antes que opere el plazo de prescripción, en un tiempo récord desde que me fue encargado el caso a pesar de contar con una opinión desfavorable.
- Haber logrado una conciliación extrajudicial con una entidad financiera de gran prestigio a nivel nacional y evitar el pago de una indemnización de S/. 1 500,000.00
- Haber revertido los procesos laborales que tenían sentencia desfavorable a los intereses de la institución a través de apelaciones sustentadas y oportunas.
- Haber atendido la defensa de la institución en los procesos judiciales instaurados en su contra en forma oportunada e idónea.
- Ejercer la delegación de la Procuraduría Pública del Ministerio de Justicia en las ciudades de Arequipa, Tacna, Moquegua, Ilo, Puno y Juliaca.
- Generador del estudio de los flujos de los procedimientos registrales y administrativos.
- Facilitador en las relaciones con instituciones públicas, especialmente con el Poder Judicial y Ministerio Público.

- **PODER JUDICIAL**

CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AREQUIPA

Juez Provisional Especializado Civil

1999 al 2003

Juez Provisional Especializado en Familia

Juez Provisional Mixto (Civil, Familia y Laboral)

Juez Provisional de Paz Letrado

1997 a 1999

Relator de Sala Penal

1996 a 1997

Secretario de Juzgado Civil

1991 a 1995

Técnico Judicial

1988 a 1991

Mejor Logro:

- Haber instalado los Módulos Corporativos en el Área Civil, permitiendo que los procesos judiciales se informaticen de manera óptima.
- Miembro del Organo de Control de la Magistratura
- Juez Coordinador de los Módulos Corporativos
- Juez encargado del remate de los bienes incautados
- Capacitador del personal y secgristas.

• **DOCENCIA UNIVERSITARIA**

UNIVERSIDAD CATÓLICA SANTA MARÍA DE AREQUIPA

- Profesor contratado en la Facultad de Derecho (Práctica Forense Especial, Derecho Ecológico, Legislación de las Comunicaciones y Teoría del Proceso). 1997, 1998 y 2003.

UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS – FILIAL AREQUIPA

- Profesor contratado en la Facultad de Derecho (Derecho Civil I, Derecho Civil II y Procesal Civil), y en la Facultad de Contabilidad (Derecho Civil). 1999 al 2003 y 2008 (1° semestre).

UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN DE TACNA

- Profesor contratado en la Facultad de Letras y Ciencias Jurídicas (Derecho Civil IV-Contratos, Derecho Procesal Civil I y II, y Seminario en Derecho Civil y Procesal Civil). Desde el 2004 a 2007.

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA

- Profesor contratado en la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas (Derecho Notarial y Registral, Interpretación Jurídica, Práctica Forense Civil). Desde el 2003 a 2007.

UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN PABLO (AREQUIPA)

- Profesor contratado en la Facultad de Derecho (Introducción al Derecho Procesal, Derecho Procesal Civil I, Derecho Civil IV-Reales, Derecho Civil XI-Sucesiones, Práctica Forense y Medios Alternativos y Taller de Derecho Procesal Civil). Desde el 2008 a la actualidad.

FORMACIÓN ACADEMICA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA

- Facultad de Derecho **1982–89**
- Grado de Bachiller, aprobado con felicitación pública **jun-1991**
- Grado Profesional de Abogado, aprobado con felicitación pública **ago-1991**

UNIVERSIDAD CATÓLICA SANTA MARÍA DE AREQUIPA

- Maestría en Derecho Procesal y Administración de Justicia **2002-2003**

ACADEMIA DE LA MAGISTRATURA

- III Programa de Formación de Aspirantes a la Magistratura (2 años) **1999-2001**

UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN PABLO

- Segunda Especialidad en Docencia Universitaria Católica (4 semestres) **en curso**

- Diplomado en Derecho y Nuevas Tecnologías (219 horas académicas) **nov-2007
jul - 2008**
 - Sociedad de la Información
 - Documento Electrónico
 - Derecho Informático
 - Infomática Jurídica
 - Derecho de las Telecomunicaciones
 - Biotecnología

CONOCIMIENTOS COMPLEMENTARIOS

- Especialización en herramientas de Microsoft Office / Windows a nivel avanzado (Word, Excel, Power Point, Correo Electrónico).
- Conciliador reconocido por el Ministerio de Justicia Registro 2641.
- Árbitro adscrito al Centro de Arbitraje Justicia Especializada Segura JES y al Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Arequipa.
- Permanente participación en eventos académicos de capacitación en Derecho.
- Participación como organizador, expositor, panelista y participante en eventos académicos del Derecho.

Arequipa, 27 de noviembre de 2014.